41. Cum ad possessionem ecclesiæ, quæ dicitur  
<sup>b</sup> Inethæ, sacerdos accederet, quidam ei fit obvius,  
conquerens de quadam villa se solum incolument  
esse, universos vero accolos gravi tædio laborare.  
Cujus eulogiis ad infirmos portatis, statim ab ægrotis  
languor omnis fugatus est, et primo gusto euolo-  
giarum morbus eum pane consumptus est. Sic fuit  
ab illa turba cum esca sanitas manducata.

42. Item cum Parisios ad <sup>c</sup> basilicam beatæ Crucis  
vir Dei procederet, mulier parvulum in albis, ultimo  
fatu palpitante et jam migraturum, ante sanctum

<sup>a</sup> Fortunatus, sopra, nom. 26, mentionem fecit  
Vici Novi, quem juxta Parisios locat. Hic idem omni-  
nino esse videtur apud Bituricas a quodam Gallico  
paraphrase perperam quæsitus, cum so/ita cura a  
sancto Germano visitaretur. Fuerit proinde mulier  
illa Bituricensis diocesis, sed nequaquam Novigen-  
tum, vel Vicus Novus sancti Clodoaldi vicus, vulgo  
Saint-Cloud, olim Novigentum dicebatur. Vero tamen  
s.mile est hunc locum interpretandum de Novigento  
silvae Vincennesi (Vincennes) proximo, a quo non  
longe distat Villa Nova sancti Georgii communiter  
appellata.

<sup>b</sup> Etiam Germanus Biturigensem pagum sæpe  
adire solebat, testante Greg., Turonensi episcopo,  
in lib. de Gloria confessorum, cap. 86 et 92. Item  
Amiensensem pagum ex dictis in Vita sancti Albini.  
MABIL.

<sup>c</sup> Al., in *Æthe.*

<sup>c</sup> Basilica sanctæ Crucis, alias sancti Vincentij,

A exposuit, dicens : Pie pater, si velles ad lamentan-  
tem respicere, mater flibilis non orbarer ; neque  
hinc discedere malles plenam gemitu, vacuatam de  
fructu. Et nisi festines succurrere, vides infelicem,  
extorquente morte, rapi natum ab ubere. Aut filium  
restitue, aut pariter cum ipso funeraturam me ob-  
tine. Indulge, pastor, miseræ, quam suus dolor facit  
audacem. Qua flibiliter poscente, mox ut beati dex-  
tera supra expirantem signum crucis impressit, quasi  
vigil de sopore lac matris expetiit, qui jam frigebat  
in funere. Ita momento temporis filius de mortis  
fauce, mater tollitur de morte. Hinc circumstans  
populus, stupore concutitur, frigor in partes attulitur,  
gratias Creatori referentes de præmio, tempore,  
sacerdotis præcipuo, a quo morbis jugiter et morti-  
bus imperetur.

43. Deinde accedente in <sup>d</sup> Bradeia vico pagi Pa-  
risiaci, missa celebrata, ei in sacrario cathedra de-  
portata offertur paralytica, universorum membrorum  
damnata gerens officia, nullum vigorem retinens  
plantæ vel dexteræ. Mox habens in eo fiduciam qui  
dona sibi larga præstabal, eam ut vitalis olei, beue-  
dictione superlinivit, statim morbus excluditur,  
salubris vigor illabitur ; recreatisque visceribus me-  
lius renascitur saluti, quam germinali, plus adquirens  
ex munere quam sumpsisset origine. Ita ut suis  
postea manibus tunicam sancto saceret, quasi acqui-  
site tribularia medicinæ.

44. <sup>e</sup> Tradidit memoriarum quod juvat in laude. Ita-  
que Audegisilus, major domus regiae, cum quartano  
typo graviter ageretur, occurrit beato viro, fidens  
de beneficio. Homo Dei in sua cella deputat, et cum  
uno diacono residere jubet inclusum. Tuum auxius,  
et jejunans minister, quid faceret, excogitat trepi-  
dus, unde curaretur infirmus. Idcirco febricitantem  
virum, Dei servi, <sup>f</sup> rachena undique obvolutum com-  
ponit ejus in lectulo. Eadem quoque die tactu vestis  
nobilis, quasi impetu fluminis, ita quartana febris  
ignis omnis extinctus est. Et redeunte de prandio,  
reserato cubiculo, sanus surrexit e lectulo, exsus-  
tante ministro pro sanitatis præmio, tunc sibi re-  
soluto jejunio. Sic tactu beati vestis salutem opera-  
tus est absens.

45. Exsequamur itineris accepti viaticum. Itaque  
<sup>D</sup>nunc sancti Germani Pratensis in suburbio Par-  
isiensi. Lege Vitam sancti Droctovei abbatis, num.  
13. Amanuensium interpretatio est id quod in nom-  
nullis MSS. Editisque libris additur : *In suburbio ejus-  
dem civitatis positam.* MABIL. De hac basilica nos  
plura ad car. 14, l. II.

<sup>d</sup> Bradeia, vulgo *Brie-Comte-Robert* in provincia  
Bria; sed dubius Castellanus, an non potius legi de-  
beat Bundeias, ut sit *Bondis*, duabus ab urbe leucis.  
antiquitus Vungeis. BOLLAND.

<sup>e</sup> Bol., traditur.

<sup>f</sup> Alii scribunt *Rachana*, sed ultraunque recte a  
verbo græco *ῥάχη*, quod divisiones significat. Unde  
Rachana, vialis et lacera vestis, Vossio, de Vitis  
Seron., videtur. Sed aptior huic loco Menardi nostri  
interpretatio, in Concord. regul., pag. 923, ubi *Racha-*  
*chanas* prolectorum experimentis usurpat. Alii tamen  
Vossii expositione quadrat, ut in lib. II. *Vite sancte*  
Radegundis, n. 4. MABIL.

cum a Pictavis vir Dei ad beatum confessorem proficeretur Hilariam, quædam Baudo-Foisa de<sup>b</sup> Sene-Corbiaco villa, inter duos vix ad vecta, ei representata est, quæ erat muta, clauda, vel manca. Lingua rigebat immobilis, anhelitu palpitate, pars erat tota de funere, ut videntibus oculis reliquum esse cadaveris. Super quam misericorditer ut signum sacrae crucis expressit, confessionem omnis vigor per membra diffunditur, venarum fluxuosi rivuli suscitantur, nervorum imbecillis stupor excutitur, naturalibus motibus ad vitalem usum tota fabrica renovatur. Mox lingua plectrum resolvitur, digiturae glovi tenduntur, pedum bases solidantur, totumque viscerum molem hoc sicut apud sanctum vivificare, quod tangere. Quæ convalescente medela teria die civitatem sancto gratias referens suis occurrerit vestigiis.

46. Operæ pretium creditur etiam illud inserere curationis præconium. Pago a Vindocinensi vir beatus dum præteriret, in d Ransidonem manendi gratia declinavit, ubi a tanti robur benedictionis invanuit, ut stipulam lectuli, in quo vir sanctus requievit, quisquis fideliter abstulit, donum medelæ portaverit, et de semine paleæ frugem meteret medicinæ.

47. Reddat hic testimonium nobilis facti urbs a Nauetum. Quo vir Dei accedens, religioso admotum exceptus obsequio, occurrit ei Tecla, Damiani matrona, hominis prompti negotiis, supplicans ut virum suum aut ipse pastor, aut missi sui requirerent. Quo quia ipsi sicut accessus difficultis, cum sibi chrismaria sua diaconum dixit. Qui percurrent ad hominem, ut sibi jussum fuerat, infirmi viscera tangit. Altera die exortatus ipse sacerdos accedit ad debilem, qui dupl. ci sub tortore, hinc pressus valentiae, inde podagra vulnera cruciabatur, bono miserandus procaciter. Tum sacerdos altissimi infirmum oleo benedicto perunxit. Eo momento debilis statim manibus directis longinquus de languore, gressu solidato, prosilivit.

48. Sed ut duplicaretur in una domo mysterium, et quæ præcessit in patre medela, perveniret ad protein, habentes filiam offerunt ei nomine Mariam eam, surdum et mutam. Exponunt vivum a cadaver ante sancti vestigia, dicentes: Bone pastor, adhuc quod huic languide medicinæ restat impende. Nam tibi credimus reservatum, unde teneres præconium, ut restituta familia acquirat a sacerdote quod amisit de germine. Tunc pietas insignis advocatur in lacrymas; mos ad militie suæ belliger arma convertitur, et ad obtinendam victoriam preces offert fortis orator. Tunc vir beatus surgens ab oratione,

A oleo benedicto loca perungens capitū, in Trinitatis nomine trino depulso languore, statim patefactis aurum oculorumque meatibus, plaudentibus universis, muta loquax effecta est. Quo facto negotiatores civitatis Namnetice quisque sui remedium, pecuniā, ut potuit, sancto viro dispensandam pauperibus, devote vel obtulit, vel direxit.

49. <sup>i</sup> Leudegisilus, vir illustrer, juxta quod ipse professus est, cum aliquis ex familia suæ domus incurret typum eujuscumque febris, aut aliquid frigoris, lavans illas litteras, quas in subscriptione manus sancti depinxerat, quamplures suos hac mendela saluti restituit.

50. Breviter his persstrictis, prosequamur ex reliquis. Chusinus quidam, incongrue dum die Dominico equo curam impenderet, missa manu in vulnere, digitus ejus intumuit. Hinc grassante servore tota pars brachii relaxatur putredine. Qui per i Belsam sancto itinerante, ut ad domum suam diverteret, precibus fusis, obtinuit. Mox ejus brachium vir Dei aqua calida consovit; insuper oleo benedicto perungens, superpositis caulis foliis, mirificus medicus alligavit. Sic quidquid inerat ulceris, pretiosa cura restinxit. Post ipse gratias referens sancto viro occurrerit tali curatus malagmate.

51. Item servus Ecclesiæ, Libanius nomine, die Dominico sepe inconsulte dum clauderet, manus ei contractæ sunt ultiōne præsentí, qui ad sanctum virum Parisios morbo castigante percurrit. Quem oleum benedicti liquore perfumum, ac mysterii potius unguento respersum, addita oratione, incolumenti restituit.

52. Per singulorum compendia currant rerum miracula. Namque Andulfus, Ecclesiæ Parisiacæ clericus, dum <sup>b</sup> die Resurrectionis in vineola sua nubes ab arbore excuteret, pro eo quod operatus est in die illuminationis, cæcitate percussus est, et vulnu tenebroso persistit anni spatio. Dehinc pontifici oblatus, et sancto unguine perfusus, diei rursus reditus, et sacerdotis serenum purgavit clerici nubilum. Sic quidquid minister amisit, medicabilis præsul obtinuit.

53. Et quia crescunt genera miraculorum per tempora, cum regi præsentandus vir beatus occurreret villa Roteiaco, clericus ei nequitia spiritu vexatus adducitur. Unde expulso adversario videntibus circumstantibus, velut avis parvula de capite energumeni, umbra fugata, egreditur. Quam dum reliqui per dominum volitantes insequerentur, ipse sanctus suis eam contrivit vestigia; et cum pede compriimeretur, conversa est repente fallax in sanguinem,

Turon., maxime lib. vii Hist. Franc. Is Conterannii regis exercitum ducebat, qui et urbem Couuenas obsecisse, et expugnasse ibidem narratur. Idem forte, qui cowes stabuli nominatur a Fredegario Scholastico in append. ad Hist. Greg. Tur., n. 2. Ille eumdem esse crediderim de quo hic Fortunatus, quod et nomen illustris adjectum videtur declarare.

<sup>i</sup> La Beauce.

<sup>b</sup> Id est, die Dominico.

<sup>a</sup> Poitiers.

<sup>b</sup> Securby.

<sup>c</sup> Le Vendomois.

<sup>d</sup> Rance.

<sup>e</sup> Bol., tantum.

<sup>f</sup> Nantes, in Armorica.

<sup>g</sup> Chrismaria vasa erant ad recipiendum chrisma.

MABL.

<sup>i</sup> Ali., cadaverem.

<sup>j</sup> De Leudegisilo duce saepius mentio fit a Gregor.

germinato præconio, ut nec calcaretur, et sui casus A tūt. Qui iter suum egrediens, mansionam in villa qua prædicta mulier habitabat obtinuit. Quam meritus allocutus, ut sicut alii, et ipsi ad reliquias domini Germani occurrerent. Quæ desperit pro eo quod ei sanctus vir redemptionem non dederat. Sed statim in loco quo stetit, velut fixa stipite, gressum movere non potuit; manibusque contractis ad reliquias sancti, manu mariti portata est. Inter hæc, dicti pœnitentes, miserante pio viro, saluti reducta est, confitens ejus despctu sibi repentinum accessisse periculum.

54. Producat <sup>a</sup> pagus Oximensis inter nostra quod snum est, ne teneatur in obscuro posteritati res luminis. Siquidem vir sanctissimus ad <sup>b</sup> villam Tassiliacum cum declinasset itinere, offertur ei mulier, cui duplex morbus erat, inde velustas, hinc cæcitas. Salutem deprecari verbis trementibus incœpit, quæ supplicatione motus senis mulieris, et debilis, oratione præcedente, oleo superfuso, lucernæ oculorum reddunt luminis radios, et datis specularibus tenebrae fugerunt. Qua illuminata, Deo reddentes gloriam, per quem Christus operatur, astantes sancti Germani præconati sunt merita.

55. Dínumerandi sunt morbi, ut prædicetur fons medici. Daningus, Ardulfi filius, ita capite, oculis, et totis hydropis morbo tensus erat visceribus, ut in utris similitudinem quasi totus venter esset, penetratis vitalibus, velut vitrum, perlucet infecta cutis intrinsecus. Qui, a medicis desperatus, ad beati confugit extrema sorte remedium. Quem mox vestibus exnum, et sacris manibus peruncutum, hydropis inclusus liquor liquore consumitur et aqua infusione olei desiccatur. Sic modo admirabili nec humor fors egressus est, nec intus languor retentus est, arte prædicibili humorem ex humore siccari.

56. Item cum ad basilicam beatissimorum Gervasi et Protasii vigilaturus accederet, quidam cæcus insti-tit, misericordiam postulans. Cui vir Dei præcepit inter altare et sanctorum reliquias ut jaceret. Quo peracto, primo diluculo mox super oculos signum crucis intulit, lux effulgit. Et totus labor medici curram, virtute crucis, impendit.

57. Mulier de Oximense, petens redēptionem a sancto viro, qua sorte, nihil arcipere meruit. Dehinc Britannum presbyterum pro infirmitate rectoris patræ suæ benedictionem prædicti et reliquias expe-

<sup>a</sup> Pagus Oximensis, comitatus titulo quandam insignis, sic dictus ab Oximo Neustriae oppido, vulgo Hyesme, inter Divæ et Orne fluviorum initia continetur, pago Uticensi ab Orienti conterminus. MABIL.

<sup>b</sup> Ville-Tailiac.

<sup>c</sup> Chinon supra Ligerum.

<sup>d</sup> Charoy, in tractu Wastinensi.

<sup>e</sup> Cheury.

<sup>f</sup> Legenda præfatio cl. Mabillonii ac sanc. i Ben., num. 101, ubi querit, an oleum ad unctionis Sacramentum consecratum, illud ipsum faerit, quod sancti in curandis infirmis adhibere soliti fuisse leguntur.

<sup>g</sup> Al., ihuster.

<sup>h</sup> Incurrens.

1 Phrasis inusitata, et Fortunato peculiaris, ab eo iterum in lib. i Vita sanctæ Radegundis, num. 14, usurpata, sed utrobique in libris Editis depravata/sudisse. Hunc locum Surius recentiorum exemplarium fidem secutus ita exhibet: Vigiliis in honores sancti eodem in oratorio devote celebratis, ac missa, de presenti curata est. Uninno vero exemplarium veterissimis in nostrani lectionein coeuntibus, subscribendum. Quid ergo missa revocata? Nempe dies festius annua vertigine recurrens. Patet ex conc. Pistensis, cap. 3: Communi placito constituimus ut usque ad missam sancti Remi-

A tūt. Qui iter suum egrediens, mansionam in villa qua prædicta mulier habitabat obtinuit. Quam meritus allocutus, ut sicut alii, et ipsi ad reliquias domini Germani occurrerent. Quæ desperit pro eo quod ei sanctus vir redēptionem non dederat. Sed statim in loco quo stetit, velut fixa stipite, gressum movere non potuit; manibusque contractis ad reliquias sancti, manu mariti portata est. Inter hæc, dicti pœnitentes, miserante pio viro, saluti reducta est, confitens ejus despctu sibi repentinum accessisse periculum.

58. Et quoniam, suo merito, semina salutis per quæque loca dispersa sunt, configit ut venerabilis Flameris, abba de <sup>a</sup> Canone Turonicæ, manu beati Germani subscriptam accepisset epistolam. Qui cum suuim monachum per duos annos, febribus decubantem, ad lectulum visitaret, requirit infirmus unde venisset pagina. Respondit abba, a domino Germano sibi fuisse directam. Quam petiit sibi porrigi. Qui de subscriptione ejus lingua detergens litteram, salos descendit in viscera, et atramenti pictura cuncta vicit unguenta. Unde approbatum est, languido recuperato, ut dicamus communiter, de sancti subscriptione sibi salutem linxisse.

59. Dehinc cum ad <sup>b</sup> Carnonam Castellum accederet, quidam se ei ingerit manu contracta debilis, pro eo quod die Dominico aliquid operatus sit. Quem præcepit in villa <sup>c</sup> Cariaco post se festinum occurrere. Quo accedente, dum digitos ejus sacro perungueret <sup>d</sup> oleo, subito sicca palma revirescit ex altera. Astricia cutis ossibus, intercurrente humore, relaxavit articulos, juncturæ pene disjunctæ relenduntur in digitos, ariditas diuturna suffusa reslorescit in vena, statimque vulnera clausa dextera inter manus medici sana redditur et distensa.

60. Accidit ut sanctus vir remeans de Naunetio, domum Nunnichi <sup>e</sup> illustris illustraret vestigio. De cujus veste, matrona rapio fideliter filo, recondit in oratorio, quæ valetudinem <sup>f</sup> irruens, vigiliis in honore sancti solemniter celebratis, <sup>g</sup> ac missa revocata,

<sup>g</sup> hoc est Kalendas Octob. spatiū habeant illi, qui in istis temporibus istas deprædationes et alia malefacta criminaliter et publice fecerunt, ut inde apud Dominum, et apud eos quibus malefecerunt se pacifcent. In Capitul. l.b. ii, cap. 10, Carolus M. monetæ emendandæ concedit spatiū naque ad missam sancti Martini, et cap. 20, pontibus ro-

D sarcendi ad missam sancti Andreæ. Si igitur missa sancti Remigii, sancti Martini, sancti Andreæ pro die ipsis dicato sumitur, ut ex locis adductis manifestum est, recte et ad textum apposite Fortunatum hic de anniversario (ut loquuntur) festi sancti Germani recurso interpretari licet, nec aliter fortasse licet. Cum enim de sacrosanto missæ sacrificio is auctor agit, non recedit ab usitato loquendi more, supra, num. 43. Et tamen Gregor., Turon. episc., de Gl. Mart., lib. i, cap. 51, alio sensu eamdem phrasim usurpare videtur, ubi de matre agens eam colitus admonitam fuisse dicit, ut ad depellendum pestis inquinariae periculum in vigilia sancti Benigni vigilias ageret, ac missas revocaret. Vade et vigila totam noctem in honore, ac revoca missas, et liberaberis a plaga. Nam et Greg. missæ celebrationem eiusdem lucis adaptat ejusdem libri c. 75, si qui nunc frigorifici, inquit, in ejus honore missas devote celebrent etc. IDEM.

de presenti curata est. Ita beatissimus non solum manu de sanavit quod tetigit, sed nominatus curas sparsit.

61. **Aula**, vir illustris, ac regalis aula domesticus, corruens in balneo, læso graviter brachio computruerat ipsa tota manus ab bunero. Qui, medico adhibito, dum curam vellet impendere, rupta vena viscerum, pene omnis in momento vita sanguis effusus est. Nuntiatur pontifici hominem esse in funere, pietatis impulsu occurrit senior, quem lacrymis conclamatum sine ulla spe oculis clausis oppressum invenit expositum. Cujus vix adaperit fauces cum cultelli manubrio, oratione prius data intulit ei in ore paululum aquæ frigidæ semel, secundo, vel tertio. Interim exspectans quis esset rei exitus, assedit circa lectulum. Transacta fere hora, redivivo singulu exanimatus concutitur, ac molliis motu amhelitus evocatus reducitur. Fauci umbras, relaxatis visceribus, spiritu intercurrente, reducitur, paulatim convalescens, vita de morte reveriatur. Dehinc quasi de sopore expergefactus interrogat ad caput ejus quis fuit? Adesse dominum Germanum a circumstantibus dicitur. Postulat manum sancti sibi dignanter porrigi, ita incipiens allocui: Domine, tu me revocasti longo euntiu*m*illu*n*ere. Statimque obtulit sacculum plenum pecunia et balteum ampli ponderis, quos pauperibus erogaret, mercedem vitæ, vel gratiae.

62. Pergens Augustudunum vir sanctus Rotagiaco dum pervenit, comperit ab Albone quosdam retrusos in carcere. Igitur pro absolvendis, supplex, tribuno suggestus, sed ille durus non annuit. Hunc ipse, cautu*m* consilio, dum dicit se campum circumire, currit devotus ad carcerem. Itaque ad exorandum prævolutus sternitur, ibique tempore nocturno catenæ discussæ sunt, validus tormenti rigor ad fragmenta redigitur. Sera gravis illiditur, postis cardine vellitur, feraleis carcer recluditur, damnati ad vitales auras quasi redeunt de sepulcro. Ita fit ut ei Rotagiaco, matutino tempore, ingressi occurrerent; et qui sancto non præstitit pro absolitus reis, tribunus reus effectus est.

63. Igitur cunctorum saluti semper instans sollicitus, cum a Bituricas accessisset pro ordinatione Felicis episcopi, prædicante sacerdote, Sigericus quidam Judæus, fidei sacramento percepto, conversus est, habens in Judaismo Mammionam nomine conjugem. Quia cum de conversione nec mentionem reciperet, et per missos beati admonita refugeret, facta ab eo vigilia, doctor ipse profectus est. Quæcum beatum virum nec visu vellet intendere, cantato cursu tertie, manum suam pontifex ad mulieris frontem dignanter admovit, pietatis ex opere. Statim a circumstantibus de mulieris naribus sciuit-

<sup>a</sup> Boniges.

<sup>b</sup> Felix successit Probiano in sede Bituricensi ad an. 568. Vide quo de Felice diximus in notis ad corm. 25 l. 3 Op. Fort.

<sup>c</sup> Videsis quo de Syagrius adnotavimus ad cap. 6, lib. v.

<sup>d</sup> Scilicet ad memoriam sancti Symphoriani, martyris Eduensis, cuius Acta habes inter Acta siuc.

A lante igne, sumus egredi vobis est ut cunctis clarefleret, ejecto insidiatore, mulierem usque tunc illum saluti sue repugnasse per obsidem. Tunc exonerata inimici fasce, respirans, confessa est nunquam se prius faciem beati viri potuisse conspicere. Qua petente, ac procante, effici Christiana cum propria dono promeruit, et quasi capite subditu, exemplo ejus, multi Judæorum conversi sunt.

64. Debet hic illud inseri, qualiter peregrinatio sit revocata lux oculi. Itaque pergens Augustudunum pro ordinatione Syagrii episcopi, huc inter reliquos cives Florentius illustris pro consensu delatus est, habens nævum in oculo, speciositatem derogans aliquantulum, ne florens haberetur in vultu. Interea dum laudes acclamantur episcopo, a quadam igneante ex improviso percutitur eodem in oculo, evulsoque de loco cœpit supra maxillam dñbico pendere cum visu. Qui cursu præpropero ad beatum Germanum cum clamore prosequitur, multa ipse concrepitans, ut loqui solet calamitas. Tunc sancti Germani manu lumen in locum reduceritur, et ab eo ad beatum Symphorianum dirigitur. Qui pro ipso tandem vigiliis instituit, donec amissus oculus, perga*m* pristina macula, addito beneficio, integror redditur, et melius reddit post vulnera, quam quod natura fuerat per naturam. Qui <sup>e</sup> Florentius deinceps <sup>f</sup> Matascone ordinatus est episcopus.

65. Quanta vero fuerit virtus ejus signaculi, adeat inter reliqua res ista testimonii, quæ producitur in sequenti. Cum de basilica sancti Martini ad villam sanctæ ecclesie <sup>g</sup> Severiaci recurreret, adjungit in itinere quemdam Amantium juvenem, quem comprehendit a Judæis duci nexum in ferreis. Requiritur quid fecerit. Puer respondit, veraciter ob hoc duci in vinculis, quia se recusaret legibus subdi Ju-dæis. Tunc dissimulabant cum clave Judæi vincula ferri reserare. Facto a sancto viro desuper crucis signaculo, mox ferri sera revelliuntur.

66. Idem cum Parisios ad basilicam sanctorum Gervasii et Protasii, orandi causa, procederet, januus obseratis ingressus illi negatus est. Tunc requisitis clavibus, nec ipsis aperientibus, sic reseravit pesulum, facio crucis signaculo. Stupor animos invasit præsenti miraculo, aperiri de virtute, quod clavis duce non potuit. Haec quoque veneranda præsente me gesta sunt.

67. Et quia beato viro nullum obstitit metallum, cum ligna, saxa, ferramenta ante ipsum soluta sunt, accedit una dierum Parisius orationem cum daret ad oculum carceris, sequenti nocte truisis apparel lumen in carcere. Visus est eis admanere quod foderent, ut foris procederent. Qui dicentes ad invicem dominum

martyr. ad an. circiter 480.

<sup>a</sup> Censem Cointius, ad an. 623, hunc Florentium successisse Eusebio in sede Matasconensi paulo post conc. Matascon. II, celeb. an 585.

<sup>b</sup> Mâcon.

<sup>c</sup> MSS. Bonif. et Antwerp., ad quondam villam Severiacam eum, vulgo Siray. BOLLAND.

Germanum se vidisse, et signa singuli referunt. In-  
venta costa de pecude, fudentes amovent lapidem,  
et prædicto amico Dei occurunt ad ecclesiam matu-  
tino tempore, cum rediret ad requiem. Sic multis  
causa salutis fuit imago pontificiæ, et ad vicem beati  
Petri, dedit nostri sacerdotis ipsa figura remedia.

68. De hinc, illis ereptis, tribunus civitatis sævire  
cepit in milites, deputans eorum fuisse negligen-  
tiam, quod viro sanctissimo deputatur ad gloriam.  
Conversa in custodes iracundia judicis, qui solebant  
asservare, tradidit servandos in carcere, et ablatis  
clavis judex fit custos custodibus. Interim vir bea-  
tus tribunum vocat ad prandium. Ac dum pariter  
sederent in eodem convivio, ad mensam sancti viri  
occurunt et ipsi qui fuerant missi pro reis in com-  
pede. Claves habens in manibus, cuin tribunus de  
ereptis vix crederet quod videret, agnoscens se sic  
custodisse similiter, sicut et milites carcerem, data  
vicissim venia, culpa transit in gratiam.

69. Inferat<sup>a</sup> Aurelianis nobile viri præconium. Qua  
de civitate vir sanctus progrediens damnatorum vo-  
ces exaudivit in carcere, quo certe subterraneum  
habebatur ergastulum. Quo super ascendens, et pro-  
stratus accubans, orationem dedit amicus Christi  
cum laevynis. Prorsus obtenuit oraculi insequenti  
uncle carcere patefacto ad basilicam sancti Aniani  
confugunt. Et ita beatus pontifex quamvis præter-  
cundo post se reliquit suffragium.

70. Non fastidium sit audire quod Christus præ-  
stat fidelibus, dum miraculorum simul virtus crescit  
et numerus. Itaque sanctissimo occurrit quidam Pa-  
risii<sup>b</sup>, cuius, quasi pugnus, extuberaverat oculus,  
ut etiam dictus vergeret in ruina post vulnera. Quo  
rogante, vir Dei de saliva oris sui oculum illiniens  
aiedem lumen revocavit et gratiam.

71. b Moverta quædam l'arisiis pustulam habens  
in brachio, cruciata doloribus, occurrens beato viro  
pari medicamine, tactu saliva curata est.

72. Sed si exsequamur miraculorum singula, quæ  
suis gestis præsenti floruerunt in vita, haec sine fine  
sunt coepta, non erit modus in pagina. Quia quacun-  
que pontificis se convertit præsentia, nulla morbo-  
rum generibus defuit medicina; et quanta se obtu-  
lerunt languentium vulnera, salutis fudit tot semina.  
Namque prima pontificis exsequamur, vel ultima,  
cum per salivam oris sui multa curata fuerint ul-  
ceræ, purgata sint energumena. Ante quemquamvis  
occidit venisset hostis nequitia, statim se manife-  
stavit fraudulenta fallacia, ac de conspectu sancti  
viri quia celari non poterant, nec tolerabant præ-  
sentiam, terribili ululatu sua geinebant incendia,  
passim per loca volitantia exponebant, et crimina  
suspensi per aera, frequenter nec interrogati con-  
stebant et nomina. Cum sepe suo impetu curre-  
bant ad sanctum virum crucianda dæmonia. Cujus

A minister quo loco sancti tenebat baculum, illic ener-  
gumenus pendebat religatus æreo vinculo, et quasi  
clavis affixo tenebatur vestigio.

73. Et quia sancto viro sepe inimici tendebantur  
insidiæ, ut aut equus lapsus incurreret, vel ramus  
arboris tangeret, aut aqua vallis vel glacies pericu-  
lum generaret, mox qui aut quanti aut qualiter to-  
tum energumena factum, omne confitebantur et  
numerum. Cum vero pedem efficeret de domo, vel  
ecclesia, videres strages dæmonum ante lanti ponti-  
ficiis ac triumphatoris obtutum. Cadebant circa san-  
cti catervatum vestigia diversis modis effusa. Haec  
multa, illa clamantia; illa fixa, haec lubrica. Et velut  
ad judicem, dum gesta referrent propria, non effu-  
giebant tormenta. Sed ad sancti præconium quanta  
est haec laudatio, cum ineffabiliter multa et stupenda  
ab eo fierent sub momento?

74. Ceterum eleemosynis quantum fuerit prodi-  
gus, explicari non poterit, nec si totius populi vox  
in uno se glutinet. Qui frequenter contentus una  
casula, vel tunica, quidquid erat residui, nudum  
pauperem vestiebat, ut inops calefieret largitore al-  
gente. Quanta etiam fuerit redemptionis effusio,  
nullatenus explicabitur vel loco vel numero. Unde sunt  
contigua gentes in testimonium, Hispanus, Scottus,  
Britto, Wasco, Saxo, Burgundio, cum ad nomen  
beati concurrerent, undique liberandi jugo servitii.  
Cum vero aliquatenus nihil esset præ manibus, tri-  
stis sedens et anxius, severior in vultu, austerus  
erat alloquio. Tunc si fortassis ab aliquo invitaretur  
ad prandium, compellebat convivas aut ministros  
proprios, ut conferentes pariter, unde vel unum ca-  
ptivum servitio liberarent, et sic aliquantulum sacer-  
dotis respiraret animus ex mœrore. Quod si Domini-  
nus aliquid per manus sancti dispensandum alicun-  
de dirigeret, mox in spiritu prævidens, solitus erat  
dicere: Gratias agamus divinæ clementiæ, nam unde  
flat redemptio, appropinquavit. Continuo sine ambi-  
guitate præsens probabatur effectus. Quod dum ac-  
cepisset in manibus, resoluta ruga frontis, vultu flo-  
rebant senior, gressu pergebat alacrior, lingua fluebat  
jucundior, ut crederes hominem pro redimendis a li-  
se ipsum servitutis vinculo liberandum.

75. Quis vero digne repetat quanta virtus verbo-  
rum ab ore rotabatur, cum prædicaret in populum  
ut omni litteraturæ nasceretur stupor, et fieret in  
commune generalis compunction, atque ex ore dicen-  
tis crederes ut verba formarentur ab angelo, dum  
plusquam homo loqueretur translati in mentis ex-  
cessu, cum, abrasio maculis, sinceritate dogmatis  
pectoris plebis cogerer divinis effrangi pigmentis?

76. Qui equitans in itinere, semper de Deo ali-  
quid aut verbo contulit, aut cantavit, cursum nudo  
capite dicens, eti nix aut imber urgeret. Cum vero  
venit ad mensam, confessim recitans affuit minister

<sup>a</sup> Orléans.

<sup>b</sup> Ali., Noverca.

<sup>c</sup> Scriptores antiqui cursus, seu decursus nomine,  
divina officia, sive horas (ut vocant) canonicas intel-

ligebant, quod persolvantur quotidie ac decurantur;  
Regula sancti Macarii, cap. 9: Cursum monasterii  
super omnia diliges; qui vero sapienter voluerit,  
superiore inveniet misericordiam Christi. In Vita mss.

divisa colloquia, ut inter cibi sercula, animi pastus A alimento plus saturaretur conviva. Nullum tempus interpolans quo non aut aliis profasset, aut non ipse prouidiceret.

77. Quantam vero vigiliarum curam semper impenderet, quis enarrat, aut toleratos algores ardore tui prædicet, cum frequenter in lectulo, antequam reliquos de sopore commoneret assurgere, quinquaginta psalmos, vel amplius, indefessus in templo sui pectoris Domino decantaret? Sed quis illud furtum felix vel auditu senserit, vel visu deprehenderit, tum ipse de lectulo frequenter sine caligis, ne sentiretur ab aliquo, perrexit in oratorium, nullum sibi tupiens testem <sup>b</sup> in illud furtum præter Christum occurgere? Qui celebrata vigilia remeans ad lectulum, quasi nihil egerit, tunc primum reliquos excitaret. Quanta vero ad psallendum fuit constantia, dum vebat ferri rigore induita caro subsisteret, cum saxa frigus decrusteret, et aquas in crustam verteret? Qui cum suis viscoribus dimicaret et vinceret, pene seipsum oblivisceus, ut domestico tormento, superato corpore, de se triumphum in pace, factus martyr, acquireret, ut se mutantibus clericis, <sup>c</sup> sine vicissitudine ipse decantandi modulamina non finiret. Cum pecc hoc incredibiliter dicitur quod securit: quia tercia noctis hora ingrediens in ecclesiam, non est egressus ultius psallentium ab ordine, donec, clarecente die, decantatus solemniter cursus universus consummaretur ex canone. Cum vero donum

regredetur fatigatus æstate, vel frigore, aut illata diversorum inquietabat suggestio, aut ab ipso requirebatur ubi præberet suffragium, ut etiam ad requiem reclinanti, vel paululum de querelis occurrentium afflorum, vel pauperum, crux pararetur in lectulo, postponens suas injurias, ne suggerentur in premeret illata necessitas. Paratus pro misericordia, semper currens pro venia pater et pastor populi, ad se alienas causas transferens et querelas, aut pro parte mitigabat, dolores compatiens, aut, quantum posset, ex toto curabat corde subveniens.

78. In tantum quoque sacris amplificatus provertibus, etiam d' em beati sui transitus ita prædictit, ut subdiimus. Ante aliquos dies nam vocans ad se notarium suum, imperat in cubiculum supra lectum suum scribere hoc tantummodo, quinto Kalendas Junias; sed nescientibus omnibus quid hoc esset, post ejus sanctus discessus manifestavit de sæculo. Nam neque hoc Dominus familiari anhæs abscondere pertulit. Denique eadem die post peractum prælimini beatus migravit ad Christum. His et consimilitibus studiis occupatus, ac semper intentus, fere octogenarius per orbem mirandis actibus asciscendus martyribus, apostolis aggregandus, glorificandus meritio, coronandus in populis, crepus corporeo vincere, immaculato spiritu beatis fidei dotibus perpetuus in vicius, <sup>d</sup> victor evolavit ad caelos, regnante Domine nostro Iesu Christo, cui est gloria, honor et potestas in sacula sæculorum. Amen.

sancti Serenici abbatis, quam proximo sæculo profecentes in lucem, huc leguntur: *In orationis autem studio tantus illum servor accenderat, ut abusque pecuniori supplicatione Romanum, seu Gallicanum, et sanctorum Patrum Benedicti, seu Columbani, cursum horum singulis Domino decantaret. Ubi particula seu, utroque cupulativa est, nec eurus Romanus dic alius est a Gallicano. Nam Gallos olim Romanos appellatos in Vitæ sancti Samsonis episc. prefat., pag. 166, observavimus. De cursu Gallico iterum mentio ài in Vita sancti Walrici abb., apud Surium, 1 April., num. 14. Porro, nihil hac voce usitatus apud Gregorium Turonensem, qui librum unum de caribus ecclesiasticis a se compositum in lib. x. list. commemorat. MABILL.*

<sup>a</sup> Al., felicem.

<sup>b</sup> Al., illum.

<sup>c</sup> Cleri Parisiensis in psallendo ordinem et assistitatem, sub Germano magistro ac duce, expressit carmine Fort., lib. ii. cap. 13.

<sup>d</sup> De sancti Germani obitu Gregorius Tur., in lib. v. cap. 8, ita scribit: *Eo anno (primo scilicet Chil-*

*deberti Junioris, Christi 576) et beatus Germanus Parisiolorum episcopus transiit: in cuius exequiis multis virtutibus, quas in corpore gesserat, hoc intraculum confirmationem fecit. Nam carcerariis acclamantibus corpus in platea aggravatum est, solutisque eis, rursus sine labore levatur; ipsi quoque qui soluti fuerant in obsequium funeris usque ad basilicam in qua sepulta est liberi pervenerunt. Ad sepulcrum autem ejus multas virtutes Domino tribuente credentes experientur, ita ut quisque si justa petierit, velociter exoptata reportet. Si quis tamen strenuas virtutes illius, quas in corpore fecit, sollicite vult inquirere, librum Vitæ illius, qui a Fortunato presbytero compositus est, legens, cuncta reperiatur. Et in lib. de Glor. conf., cap. 90: Ingrediente, inquit, Chilperico rege in urbem Parisiacam, postridie quam res ingressus est civitatem, paralyticus, qui in portico basilicas sancti Vincentii, in qua beatus Germanus requiescit in corpore, residuebat, dirigitur. Addit Amonius, in lib. iii de Gest. Franc., cap. 16: Quod cum regi nuntiatum foret, magna cum devozione illuc adveniens, et tanto gavisus miraculo, ejus epitaphium distictis rhythmis composuit, etc. MABILL.*

## PRÆMONITIO

### IN VITAM SEQUENTEM SANCTI ALBINI EPISCOPI ANDEGAVENSIS.

Sancti Albini Vitam a Fortunato conscriptam suis, testis est Greg. Turon. lib. de Gl. confess., cap. 96., his verbis: « Albinus autem conf., cuius super Vitæ liber a Fortunato est conscriptus presbytero, <sup>b</sup> ele. Item in epistola, quæ circumseritur sub nomine Greg. Turon., scripta ad sanctum Germanum, pontificem Parisiensem, narrat ille Vitam sancti Albini, a Fortunato concinnatam, a se emendatam suis, sive purgatam ab illis erroribus quæ amanuensium imperitia in eandem irreperantur. Sed ea epistola, doctorum viderum suffragio Gregorio Turonensi abjudicatur, ut ostendit Joan. Launois in Dissert. ea de re scripta, et nos alibi adnotamus.

Auctores Historiae Litter. Franc. existimant eam Vitam a Fortunato elucubratam suis ad an. 580 circa, cum Gregorius Turonensis in lib. de Glor. conf. [ut retulimus] ejusdem meminerit, tanquam recens editæ. Is